
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

【様式第１号】

期首連結貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,547,073,119 -
2,353,108,807 504,617,202

- -

23,655,221,647 12,596,988,491
22,201,264,699 11,825,641,123

△ 65,587,137 9,978,263
- -
- -

11,787,206,197 266,730,166
△ 4,840,665,710 1,026,298,671

241,857,462 837,907,362

- 1,768,168
- 負債合計 13,623,287,162
-

- -
- 51,445,025
- 125,199,853

1,005,687,689
△ 308,261,265
20,503,189,389

71,153,500 25,766,871,943
12,298,202,382 △ 12,909,151,405
1,403,222,278 -

111,272,274
776,628,241

△ 420,639,043

△ 10,416,907,983
-
-

1,450,667,988
17,308,000

-

3,288,960
3,288,960

-

1,329,330,810
-

1,329,330,810
-

17,308,000
-

104,649,091
1,585,836

-

-
2,111,650,296
1,983,145,051

△ 2,205,749
2,825,786,053

681,140,376
34,289,196

- 純資産合計 12,857,720,538

資産合計 26,481,007,700 負債及び純資産合計 26,481,007,700

128,505,245
165,000

-
△ 1,458,815



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

28,915,643,579 15,899,156,920
27,219,205,773 11,464,308,064

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

11,904,640,789 3,920,296,236
△ 5,170,798,727 1,015,573,997

413,493,473 883,785,966

9,551,244,727 -
2,355,520,577 514,552,620

- -

- -
- 52,312,656
- 56,260,963

△ 79,227,594 18,035,501
- -
- -

127,616,209 31,191,317,989
16,703,056,338 △ 16,264,776,239
1,383,617,571 -

- 5,178,911
- 負債合計 16,914,730,917
-

△ 10,963,856,704
-
-

783,724,884
△ 134,733,281
25,562,326,176

104,488,480

1,646,144
1,646,144

-

71,977,692
1,533,556,691

△ 568,651,983

1,694,791,662
17,308,000

-
17,308,000

-
-

資産合計 負債及び純資産合計 31,841,272,667

2,086,881,419
188,507,816

33,330,000

-

31,841,272,667

△ 1,120,163

純資産合計 14,926,541,750

1,166,061

△ 1,952,818

148,500

1,573,781,939
-

1,573,781,939

84,711,694
285,175

2,275,389,235

-

2,925,629,088
532,884,647



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

173,383,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額

8,799,699,570

3,789,203,955

1,085,329,543

726,037,553

52,312,656

3,681,392,858

133,596,334

2,502,459,187

1,250,377,954

133,431,074

1,118,650,159

-

201,415,225

96,431,772

480,722

104,502,731

5,010,495,615

1,296,052,009

33,050,748

370,327,305

248,735,848

121,591,457

8,427,398,756

19,464,528

8,429,372,265

-

-

-

17,491,019

19,464,528

-

17,491,019

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 25,766,871,943 △ 12,909,151,405 -

純行政コスト（△） △ 8,427,398,756

財源 8,940,930,703 -

税収等 5,301,735,458

国県等補助金 3,639,195,245

本年度差額 513,531,947 -

固定資産等の変動（内部変動） 7,660,297,826 △ 7,660,297,826

有形固定資産等の増加 8,349,409,689 △ 8,349,409,689

有形固定資産等の減少 △ 1,118,645,458 1,118,645,458

貸付金・基金等の増加 970,655,112 △ 970,655,112

貸付金・基金等の減少 △ 541,121,517 541,121,517

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 43,510,348

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 14,181,265 △ 4,320,467 -

その他 △ 2,206,522,696 3,795,461,511

本年度純資産変動額 5,424,446,047 △ 3,355,624,835 -

本年度末純資産残高 31,191,317,990 △ 16,264,776,240 -

9,860,798

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計

-

12,857,720,538

△ 8,427,398,756

8,940,930,703

5,301,735,458

3,639,195,245

513,531,947

-

-

1,588,938,815

2,068,821,212

14,926,541,750

△ 43,510,348



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

27,209,410
7,253,388

96,431,772

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

7,540,628,567
2,530,132,953

909,926,434
1,380,075,935

-

143,698,812
5,010,495,614
3,681,392,858
1,296,052,009

33,050,747
9,061,742,921
5,286,535,498
3,423,966,543

247,417,029
103,823,851
27,209,410

1,895,342,845
1,004,947,919

532,884,647
56,260,963

△ 68,938,890
125,199,853

△ 320,662,309
△ 80,781,241

△ 1,261,277,264

634,065,581
249,893,640

1,464,402

1,501,158,332

1,418,168
526,758,000
526,758,000

-

10,000
-

27,206,189

847,420,309
846,002,141

356,955,752

890,394,926
-
-
-

前年度末資金残高 555,940,523

本年度末資金残高 476,623,684

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


