

## 期首連結貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	23,655,221,647	固定負債	12,596,988,491
有形固定資産	22,201,264,699	地方債等	11,825,641,123
事業用資産	9,547,073,119	長期未払金	-
土地	2,353,108,807	退職手当引当金	504,617,202
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	11,787,206,197	その他	266,730,166
建物減価償却累計額	△ 4,840,665,710	流動負債	1,026,298,671
工作物	241,857,462	1年内償還予定地方債等	837,907,362
工作物減価償却累計額	△ 65,587,137	未払金	9,978,263
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	51,445,025
航空機	-	預り金	125,199,853
航空機減価償却累計額	-	その他	1,768,168
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,623,287,162
建設仮勘定	71,153,500		
インフラ資産	12,298,202,382	<b>【純資産の部】</b>	
土地	1,403,222,278	固定資産等形成分	25,766,871,943
建物	1,005,687,689	余剰分(不足分)	△ 12,909,151,405
建物減価償却累計額	△ 308,261,265	他団体出資等分	-
工作物	20,503,189,389		
工作物減価償却累計額	△ 10,416,907,983		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	111,272,274		
物品	776,628,241		
物品減価償却累計額	△ 420,639,043		
無形固定資産	3,288,960		
ソフトウェア	3,288,960		
その他	-		
投資その他の資産	1,450,667,988		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	104,649,091		
長期貸付金	1,585,836		
基金	1,329,330,810		
減債基金	-		
その他	1,329,330,810		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,205,749		
流動資産	2,825,786,053		
現金預金	681,140,376		
未収金	34,289,196		
短期貸付金	-		
基金	2,111,650,296		
財政調整基金	1,983,145,051		
減債基金	128,505,245		
棚卸資産	165,000		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,458,815		
繰延資産	-		
資産合計	26,481,007,700	純資産合計	12,857,720,538
		負債及び純資産合計	26,481,007,700

## 連結貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	28,915,643,579	固定負債	15,899,156,920
有形固定資産	27,219,205,773	地方債等	11,464,308,064
事業用資産	9,551,244,727	長期未払金	-
土地	2,355,520,577	退職手当引当金	514,552,620
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	11,904,640,789	その他	3,920,296,236
建物減価償却累計額	△ 5,170,798,727	流動負債	1,015,573,997
工作物	413,493,473	1年内償還予定地方債等	883,785,966
工作物減価償却累計額	△ 79,227,594	未払金	18,035,501
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	52,312,656
航空機	-	預り金	56,260,963
航空機減価償却累計額	-	その他	5,178,911
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	16,914,730,917
建設仮勘定	127,616,209		
インフラ資産	16,703,056,338	<b>【純資産の部】</b>	
土地	1,383,617,571	固定資産等形成分	31,191,317,989
建物	783,724,884	余剰分(不足分)	△ 16,264,776,239
建物減価償却累計額	△ 134,733,281	他団体出資等分	-
工作物	25,562,326,176		
工作物減価償却累計額	△ 10,963,856,704		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	71,977,692		
物品	1,533,556,691		
物品減価償却累計額	△ 568,651,983		
無形固定資産	1,646,144		
ソフトウェア	1,646,144		
その他	-		
投資その他の資産	1,694,791,662		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	104,488,480		
長期貸付金	1,166,061		
基金	1,573,781,939		
減債基金	-		
その他	1,573,781,939		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,952,818		
流動資産	2,925,629,088		
現金預金	532,884,647		
未収金	84,711,694		
短期貸付金	285,175		
基金	2,275,389,235		
財政調整基金	2,086,881,419		
減債基金	188,507,816		
棚卸資産	148,500		
その他	33,330,000		
徴収不能引当金	△ 1,120,163		
繰延資産	-		
資産合計	31,841,272,667	純資産合計	14,926,541,750
		負債及び純資産合計	31,841,272,667

## 連結行政コスト計算書

自 令和05年4月1日  
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	8,799,699,570
業務費用	3,789,203,955
人件費	1,085,329,543
職員給与費	726,037,553
賞与等引当金繰入額	52,312,656
退職手当引当金繰入額	173,383,000
その他	133,596,334
物件費等	2,502,459,187
物件費	1,250,377,954
維持補修費	133,431,074
減価償却費	1,118,650,159
その他	-
その他の業務費用	201,415,225
支払利息	96,431,772
徴収不能引当金繰入額	480,722
その他	104,502,731
移転費用	5,010,495,615
補助金等	3,681,392,858
社会保障給付	1,296,052,009
その他	33,050,748
経常収益	370,327,305
使用料及び手数料	248,735,848
その他	121,591,457
純経常行政コスト	8,429,372,265
臨時損失	17,491,019
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	17,491,019
臨時利益	19,464,528
資産売却益	-
その他	19,464,528
純行政コスト	8,427,398,756

## 連結純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	12,857,720,538	25,766,871,943	△ 12,909,151,405	-
純行政コスト(△)	△ 8,427,398,756		△ 8,427,398,756	
財源	8,940,930,703		8,940,930,703	-
税収等	5,301,735,458		5,301,735,458	
国県等補助金	3,639,195,245		3,639,195,245	
本年度差額	513,531,947		513,531,947	-
固定資産等の変動(内部変動)		7,660,297,826	△ 7,660,297,826	
有形固定資産等の増加		8,349,409,689	△ 8,349,409,689	
有形固定資産等の減少		△ 1,118,645,458	1,118,645,458	
貸付金・基金等の増加		970,655,112	△ 970,655,112	
貸付金・基金等の減少		△ 541,121,517	541,121,517	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 43,510,348	△ 43,510,348		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	9,860,798	14,181,265	△ 4,320,467	-
その他	1,588,938,815	△ 2,206,522,696	3,795,461,511	
本年度純資産変動額	2,068,821,212	5,424,446,047	△ 3,355,624,835	-
本年度末純資産残高	14,926,541,750	31,191,317,990	△ 16,264,776,240	-

## 連結資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	7,540,628,567
業務費用支出	2,530,132,953
人件費支出	909,926,434
物件費等支出	1,380,075,935
支払利息支出	96,431,772
その他の支出	143,698,812
移転費用支出	5,010,495,614
補助金等支出	3,681,392,858
社会保障給付支出	1,296,052,009
その他の支出	33,050,747
業務収入	9,061,742,921
税込等収入	5,286,535,498
国県等補助金収入	3,423,966,543
使用料及び手数料収入	247,417,029
その他の収入	103,823,851
臨時支出	27,209,410
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	27,209,410
臨時収入	7,253,388
<b>業務活動収支</b>	<b>1,501,158,332</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,895,342,845
公共施設等整備費支出	1,004,947,919
基金積立金支出	890,394,926
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	634,065,581
国県等補助金収入	249,893,640
基金取崩収入	356,955,752
貸付金元金回収収入	10,000
資産売却収入	-
その他の収入	27,206,189
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 1,261,277,264</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	847,420,309
地方債等償還支出	846,002,141
その他の支出	1,418,168
財務活動収入	526,758,000
地方債等発行収入	526,758,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 320,662,309</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>△ 80,781,241</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>555,940,523</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>1,464,402</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>476,623,684</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>125,199,853</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 68,938,890</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>56,260,963</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>532,884,647</b>